## Consequenter

queritur de mititate et mansue-  
tudine. Q̄d autem excellenti-  
or fuit in beata virgine videtur p̄ cantū ec-  
clesie. Virgo singularis inter omnes mi-  
tis r̄. Item beati mites r̄. Glosa. Mites  
sunt qui malis moribus dominant. Sed  
hoc dominū fuit in beata virgine p̄fectis-  
sime. quia eius dominū fuit sine pugna.  
et aliorum cum pugna. igitur habuit miti-  
tatem cum excellentia. Glosa. Mansuetus  
nec irritat nec irritatur. nec nocet nec noce-  
re cogitat. hec autem omnia fuerunt in be-  
atissima virgine cuius improporcionabili ex-  
cellentia. quia nullum irritare. sed omnia  
placare que distant improporcionabili di-  
stantia. similiter nulli nocere sed omnibus  
prodesse in summo. Hec autē omnia in sum-  
mo fuerunt in beata virgine. igitur habuit  
mititatem super omnes alios sine propor-  
cione. Item glosa. Mitis est quem nō ran-  
cor vel ira afficit. sed omnia equanimē su-  
stinet. huiusmodi virtutis se fecit magist̄  
dñs. quod nō fecisset nisi in via summe p̄-  
fectionis fuisset ista virtus. Sed beatissi-  
ma virgo a rancore vel ira omnibus alijs  
fuit improporcionabiliter immunior. et ma-  
gisterij dñi capaxior et obedientior. et in via  
perfectionis altior. igitur omnibus alijs fu-  
it mansuetior improporcionabiliter. Item  
sicut premiū ad premiū ita meritū ad me-  
ritum. sed possessionē terre viuentiū quod  
est premiū mansuetudinis habuit v̄go om-  
nibus excellentius. igit̄ et beatitudines man-  
suetudinis habuit alijs excellentius. Item  
hymnus. Nos culpis solutos mites fac et  
castos. Sed beatissima virgo omni viato-  
re magis soluta fuit a culpis. igitur magis  
mitis fuit. Contrarium autem videt̄ pro-  
bare quod legit̄ de moyse. Erat autē moy-  
ses mitissimus sup omnes homines q̄ mo-  
rabantur in terra. igitur mitior q̄ beatissi-  
ma virgo. hoc auertat deus.

Est hec querit̄ de beatitudine lu-

ctus. Et p̄bat̄ similiter q̄ fuit excellenti⁹ in  
beata virgine. quia cuius causa nobilior et  
effectus. Sed omnes alios viatores insti-  
gabatur peccatū ad flendum. beatissimaz au-  
tem virginem sola caritas. et si motiū fuit  
improporcionabiliter sup motiū. et mo-  
tus sup motum. Item Hiero. Seruitia q̄n-  
to minus debita tanto magis grata. Sed  
luctus beatissime v̄ginis nullo mō fuit de-  
bitus debito necessitatis sed t̄modo ca-  
ritatis. sed oīm alioz lugentiū luctus fuit  
debitus debito necessitatis. q̄ luctus eius fu-  
it magis gratus. igit̄ luctus eius impropor-  
cionabilis respectu luctuū omniū viatorū.  
Item eius consolatio est alijs improporcio-  
nabilis. ergo et luctus eius. quia sicut pre-  
miū ad premiū r̄. Iuxta hoc querit̄ vtrū  
beatissima virgo luxerit p̄ incolatu miserie  
et pro dilatione patrie. Et videtur q̄ sic. q̄  
hoc videtur ad caritatis p̄fectionem p̄tine-  
re cupe dissolui et esse cum chusto. Unde  
vnus p̄fectorum. Infelix ego homo q̄s me  
liberabit de corpore mortis hui⁹. Sed cō-  
tra. Anima in statu innocentie nollet sepa-  
rari a corpore. iuxta illud. Nolumus expo-  
liari sed superuicari. Item in statu glorie  
nollet anima separari a corpore. igitur vide-  
tur anima nollet separari a corpore. Et si  
sic hoc fit ideo q̄ spiritus concupiscit ad-  
uersus carnem et econuerso. igitur cuius in be-  
atissima virgine non fuit huiusmodi pug-  
na vel inobedientia. videtur q̄ nō luxerit p̄  
incolatu miserie.

## Consequenter

querit̄ de beatitudine esuriei et  
sitis iusticie. Et videt̄ q̄ simi-  
liter fuerit in ea excellentius. Esurire et sitire  
ppriū est viatorum. saturatum esse ppriū ē  
comphensor. sed inter esurire et saturatū  
esse mediū est comedere. Sed cuius nihil sit  
vacuum cum extant extrema extat et medi-  
um. sed medium p̄tinet ad statum mediū  
ille aut̄ status est beatissime virginis. igit̄  
habebit istam beatitudinē citra comphens-  
sores et supra viatores. Item eius consola-  
tio ē alijs improporcionabilis q̄ r̄. Item iu-  
sticia in beata virgine fuit improporcionabi-  
lis alijs. igitur et eius esuries.

Est hec querit̄ de beatitudine misericordie

Et videt̄ q̄ simile vt predictū ē q̄  
fuit in beatissima v̄gine hac rōne.

Beata virgo scdm̄ vniuersalē vsuz ecclesie

appellat et mater misericordie. quod non conuenit  
proprie alicui alteri creature. dicitur autem et ali  
quoniam uiri misericordie. id est uiri humiles misericordia. et  
sichunt omnes angeli compatentes ad misericordiam  
per modum principale et per modum accidentale  
ipsa uero habet compatentem ad misericordiam  
per modum originis essentialis. quia per modum ma  
tris. conuenientia autem essentialis impropor  
tionabiliter excellit modum inherente et mo  
dum accidentalem. igitur beatissima uir  
go improporcionabiliter excedit in misericordia  
uniuersos. Item dicitur etiam regina misericordie  
secundum usum ecclesie. et constat quod non secundum eam  
dem rationem qua dicitur mater misericordie. alia  
est enim ratio matris et alia regine. igitur propter  
aliam rationem dicitur regina misericordie quam illam  
qua dicitur mater misericordie. et uidetur quod regina  
misericordie dicatur ideo. quia ab ipsa fuit regni  
misericordie origo. et ab ipsa potestas est prima  
misericordie et gratie. Cum enim sic sit reg  
num glorie quod est regnum iusticie. in quo  
unusquisque recipit prout hic gessit in corpe.  
cuius prima potestas est a rege glorie et a re  
ge iusticie. id est a sancta trinitate. Et est regnum  
glorie siue misericordie ubi non dum recipitur secundum  
merita sed adhuc regnat misericordia pec  
cata dimittendo. penas diluendo. bona mul  
tiplicando. mala differendo. huius autem regni  
et origo et potestas prima est a beata uirgine per quam  
suscepimus misericordiam tuam deus in medio tem  
pli tui iesum christum. per quem misericordia et ueritas  
facta est. qui proprie modo regnat super eos quos  
proprio sanguine redemit. et passione et mor  
te regenerauit et sibi figurauit donec in fi  
ne omnibus completis tradiderit regnum deo pa  
tri. Dicitur igitur quod omnes alij serui misericordie sunt  
beatissima uirgo regina misericordie Sed impropor  
tionabiliter maius est esse reginam misericordie quam  
seruum misericordie. igitur beatissima uirgo improporcion  
abiliter excellentius se habet ad misericor  
diam quam alij. Item beati misericordes. Blosa.  
misericordia est dare et dimittere. sed beatissima  
uirgo improporcionabiliter plus dedit et  
dimisit omnibus uiatoribus super omnes crea  
turas. igitur habuit beatitudinem misericor  
die super omnes. Item ambrosius. Misericordia est nullum  
relinquere in miseria. et nullum miserum facere. hoc in summo fuit  
in beatissima uirgine. igitur habet beati  
tudinem in summo misericordie. Item Bern. Misericordia non solum  
in elemosinis consistit. sed in peccato omni corrigendo. hoc in summo  
fuit in beata uirgine respectu omnis creature

igitur habuit simpliciter super omnes beatitudinem misericordie  
Item misericordia reddita ei improporcionabiliter  
se habet ad omnem misericordiam que est premium. igitur  
beatitudo misericordie ei erit improporcionabiliter ad  
omnem misericordiam que est meritum. Item quicquid est cau  
sa cause est causa causati. beatissima uirgo est  
causa filij. filius est causa totius boni et om  
nis misericordie. igitur et mater erit causa totius mis  
ericordie. hoc autem non conuenit alij creature. Item eque  
proprie et principaliter habet duas naturas  
inconfusas iesus christus. igitur eque proprie habet  
proprietates duarum naturarum. unde iste sunt  
eque proprie christus est deus. christus est homo. igitur et  
hec christus natus est a deo. christus natus est ab  
homine. ergo etiam et hec christus est a deo. christus  
est ab homine. Sed christus omnes opera  
tiones attribuit patri a quo ipse est. igitur  
et matri a qua ipse est attribuuntur opera  
tiones eius que conueniunt ei ratione hu  
mane nature. sicut et patri operationes que  
conueniunt ratione diuine nature. Sed christus  
in natura humana exhibuit nobis ef  
fectum summe misericordie scilicet in passione.  
igitur beate uirgini attribuetur effectus sum  
me misericordie. quod etiam patet in modo loquen  
di ecclesie. hodie mortem quam femina intulit  
femina fugauit. Item quia mors per feminam in  
trauit ad te redit et uita per feminam. Et illud  
Adulter quod damnauit ipsa saluauit. Quic  
quid igitur nobis misericordie filius exhibuit to  
tum hoc nobis mater contulit que filium ge  
nuit in quo nobis omnia donauit. Ex his  
patet quod beatissima uirgo in misericordia ex  
cellit omnem creaturam.

### Est hoc queri

tur de iudicia cordis. Et probatur  
quod hec fuerit in beatissima uirgine  
ne simili modo sicut de predictis per illud quod  
dicit Augustinus. quod ea claritate et puritate nitentur  
bat qua sub deo maior nequit intelligi. Item  
caritas est de bono corde et conscientia pu  
ra et fide non ficta. sed in beatissima uirgine  
ne fuit caritas summa. igitur summa puri  
tas. Item actus fidei est purificatio cordis.  
sed beatissima uirgo habuit fidem perfectissimam  
igitur cordis puritatem. Item secundum Dionysium. tres  
sunt hierarchie actus scilicet purgare. illumi  
nare et perficere. et sunt ad se ordinati ita quod  
magis purgatus est. magis illuminatus.  
et magis perfectus. sed beatissima uirgo fuit  
in summo perfecta. igitur in summo purgata et  
illuminata. Item visio dei que est premium huius

mūdicie improporcionabiliter maior est  
visionibus omnium aliorum. igitur mundi  
cia eius maior est mundicia omnium aliorum  
Item beati mundo corde etc. Glo. mundi  
corde sunt quos conscientia non arguit pec  
catorum. Item mundum cor habet qui nihil si  
bi conscius est. hec autem in beatissima vir  
gine fuerunt in summo. igitur habuit mū  
diciam cordis in summo.

## Est hec queri

tur de pace et quod ipsa similiter fu  
erit in beatissima virgine probatur  
hoc modo. Beati pacifici. Glosa. pacifici  
sunt qui omnes motus animi rationi sub  
iiciunt. quia his nihil repugnat qui simi  
les patri suo sunt qui est summa quies. hoc  
autem totum in summo fuit in beatissima vir  
gine. igitur est pacifica in summo. Item al  
ia glosa ibidem. Dum lex carnis repug  
nat legi mentis. non modo alteri sed nec no  
bis possumus esse pacifici. igitur super om  
nes improporcionabiliter pacifica existit.  
in qua caro adversus spiritum non rebella  
vit. Item sicut est premium ad premium etc.  
Et si alijs pacificis datum est premium quod fi  
lij dei sunt per adoptionem beate virginis datum  
est quod sit mater dei per naturam. hoc autem im  
porcionabiliter plus est quam esse filium dei per ado  
ptionem. ergo premium beatissime virginis im  
porcionabiliter est super premium aliorum. igitur  
meritum super meritum. hoc autem est pacifica  
tio. igitur beata virgo in hac beatitudine ex  
cellit omnibus. Item beata virgo fuit mediū uni  
versale et causa pacis. universalis enim fuit  
mediatrix et reconciliatrix. omnes enim per ipsam fu  
erunt reconciliandi. igitur excellit in pacifi  
catione omnes viatores.

Est hec queri de persecutione quod licet  
hec beatitudo fuerit in beatissima vir  
gine. Et non agit de quacumque persecu  
tione sed de illa que martirium est cui debe  
tur aureola. Querit igitur utrum in beatissima  
virgine fuerit aureola martiris. Et videtur quod  
non. quia cessante causa cesset effectus. cum igitur  
beatissima virgo non mortem sustineat que per  
martirium inferretur. nec habebit aureolam marti  
rii. Item aureola non debet voluntati sed actui  
in hac autem non fuit actus martiris. igitur nec  
aureola. Si autem dicitur quod per dolorem spirituales  
meruit aureolam spirituales. sed dolor aliorum  
martiris meruit aureolam tam spirituales quam  
corporales. secundum hoc esset inferior eius au

reola aureola martiris. qui habuerunt spirituales  
et corporales. Si autem dicatur quod meruit  
aureolam per compassionem filii hoc non videtur  
posse stare. aureola enim martiris determina  
tur penes summum et perfectissimum fortitudi  
nis. hoc autem est sustinentia proprie mortis. plus  
enim compatitur animam corpori sibi iuncto quam non iuncto  
igitur non est difficultus fortitudinis in compassi  
one aliene passionis. igitur non debet aureo  
la ratione passionis. Ex his videtur quod non ha  
buit aureolam martiris. Contra. superiores or  
dines habent proprietates inferiorum cum excel  
lencia. sed beatissima virgo omnium ordinum fuit  
suprema. igitur habebit aureolam martiris  
quam habent inferiores. Item Damascenus. hec a nul  
lo illustri vinctum. sed vinceret ab aliquo si  
non haberet aureolam martiris. ergo habet au  
reolam martiris. Item Damascenus. Sed et ipsa beata  
virgo eorum que sunt martiris donationum di  
gna facta dolores quos effugit pariter hostis  
in christi passione sustinuit materialiter ma  
ternali passione viscerum lacerationem tolerans  
et que deum cognovit per generationem. ut ma  
lificum hunc interfectum videns ceu gladio  
cogitationibus lacerabatur. Et hoc est Tu  
am ipsius animam pertransibit gladius. Ex  
hac autem patet multipliciter quod beatissima  
virgo gratiam habuit martiris et aureolam mar  
tirum. Item dationi anime debet aureola mar  
tirum. sed beata virgo dedit preciosissimam  
et dilectissimam animam. igitur habebit preci  
osissimam aureolam. Quod enim beata virgo de  
derit dilectissimam animam manifestum est. quia  
ipsa in infinitum plus dilexit animam. id est  
vitam filii sui quam beatus Petrus vitam ani  
mam suam ipsius. Item quod preciosissimam ani  
mam dedit patet. quia datio huius anime pre  
mium totius mundi et redemibilis nature  
fuit. et sic beata virgo dedit in infinitum plus  
dilectam et preciosissimam animam quam aliquis san  
ctorum. ergo habebit in infinitum perfectiores  
aureolas quam aliquis sanctorum. Item alij mar  
tires tantum dederunt animam et corpus. be  
atissima autem virgo obtulit ad crucem ani  
mam et corpus et divinitatem. ergo impropo  
porcionabiliter plus dedit in merito. igitur  
improporcionabiliter plus accepit in  
premio. Item aliqui debitores mortis exi  
stentes non dederunt vitam gratuite scilicet  
quasi donum sed reddiderunt ex debito qua  
si censum. beatissima autem virgo censum  
illum dedit qui solus inter mortuos liber  
fuit et non necessitate sed caritate sola mortem

sustinuit. Item omnis dolor ex amore est  
quod enim cum amore possidet cum dolo-  
re amittit. igitur ubi improporcionabilis amor  
ibi improporcionabilis dolor. sed dolor in quo  
dolebant sancti in passione causabatur a  
a natura et amore naturali. dolor autem quo  
dolebat beata virgo causabatur a dilectio-  
ne gratuita. Sed gratia improporcionabili-  
ter maior est natura. igitur improporcion-  
nabiliter maior est amor gratuitus quam na-  
turalis. igitur dolor causatus a gratia im-  
proporcionabiliter maior est quam causatus  
a natura. dolor sanctorum causabatur a na-  
tura. dolor autem beatissime virginis cau-  
sabatur a natura et gratia. sed gratia ma-  
ior est natura. sed magis a gratia. igitur in-  
finitum maior erat dolor beate virginis  
quam dolor aliorum. igitur eius maior erat au-  
reola aliorum aureolis.

## uxta predicta

queritur de aureola predicatorum  
vtrum erat in beatissima virgi-  
ne. Et videtur quod non. cessante causa cessat  
et effectus. beatissima virgo non habuit sta-  
tum predicatorum vel doctorum. igitur non  
habuit aureolam predicatorum. Ad media pa-  
ret per apostolum dicitur. *1. Cor. 14.* Mulieres in ec-  
clesia taceant. Sed contra. Plus est predi-  
care facto quam verbo. alij autem sancti pre-  
dicauerunt verbo. beatissima autem virgo  
principaliter predicauit facto. impropor-  
cionabiliter autem perfectius est factus quam ver-  
bum. igitur improporcionabiliter perfectius pre-  
dicabat beata virgo quam alij. igitur perfectiorem  
habuit aureolam. Et si dicatur quod alij predi-  
cauerunt facto hoc per accidens fuit. accidit  
enim facto quod sit signum vel exemplum. beata au-  
tem virgo per se factis utebatur per verba in sua  
predicatione. in desponsatione in sacramento  
rum susceptione et consimiliu. quibus uteba-  
tur non ad perfectionem sui sed ad nostram instru-  
ctionem et utilitatem. Item maria conseruabat  
omnia verba hec referens in corde suo. san-  
cti dicunt quod ideo hec obseruabat quod oportu-  
nis temporibus ad scribendum euangeli-  
stis reuelaret. igitur beatissima virgo nobis  
per euangelistas predicabat. Item doctri-  
na prudentius facilius est. sed beatissima virgo  
breuissime et lucidissime omnia predi-  
cabilia vno verbo predicauit quando dixit  
in nuptiis ad mistros per quos figurantur pre-  
dicatores. *Quaecumque vobis dixerit facite*

qui enim fecerit quecumque filius dei dixerit  
omnia predicabilia impleuit. Et ita beatissi-  
ma virgo vno verbo predicauit predicabi-  
lia in tali dicto. Item quecumque dicuntur de  
sapientia intelliguntur specialiter de bea-  
tissima virgine. de illa enim dicitur quod est do-  
ctrina discipline dei. igitur beatissima virgo  
est doctrina. igitur ei debetur aureola predi-  
catorum. Item prophete sunt doctores. igitur  
prophetisse doctrices. sed beatissima virgo fu-  
it prophetissa igitur et doctrina. Admodum pa-  
tet in ysaia. *Accessi ad prophetissam.* Glo. vir-  
ginem mariam. Ad autem mulieres pos-  
sunt esse prophetisse patet actu. vij. Erant  
qui prophetizabant. Item omnes alij predi-  
catores predicabant per verbum creatur. be-  
atissima autem virgo per increatum. igitur pre-  
dicauit excellentius omni viatore. igitur ha-  
buit aureolam predicatorum.

## Consequenter

queritur de aureola virginum.  
Et videtur quod non habuit aureo-  
lam virginum hac ratione. Aureola debetur  
sibi excellentissimum perfectissimum et diffici-  
lim continentie. in beata autem virgine non  
fuit difficillimum continentie. igitur nec pugna-  
nec victoria. Item apostolus. *Nemo corona-  
bitur nisi qui legitime certauerit.* beata virgo  
non certauit certamine virginum. igitur non  
habebit aureolam virginum. Item dicit phis-  
sophus quod continens est qui patitur et non dedu-  
citur. insensibilis qui nec deducitur nec pa-  
titur. beata autem virgo non patiebatur. igitur  
non fuit continens. igitur non habet aure-  
olam continentie seu virginitatis. Contra.  
beatissima virgo dicitur virgo virginum. et hu-  
iusmodi modus loquendi dicitur vel nomi-  
natur excellentia vel origo. excellentia ut rosa  
flos flozum. dignissimus inter flores. origo  
ut maria iacobi. mater iacobi. Sic igitur  
dicitur maria virgo virginum. i. excellentissima  
inter virgines. igitur quicquid debet alijs vir-  
ginibus debet ei excellentius. Si autem di-  
catur virgo virginum per originem ut sit sensus  
virgo mater virginum. tunc ipsa est mater vir-  
ginum in virginitate. et sic erit mater virgi-  
nitatis. alie autem sunt nutrices virginita-  
tis. igitur beatissima virgo improporcionabi-  
lius essentialius se habet ad virginitatem  
quam alie virgines. igitur improporcionabiliter per-  
fectius habebit aureolam super alias vir-  
gines. Item beatissima virgo regina est virginum  
f

et hoc sibi soli conuenit. ipsa em̄ sola a ma-  
ledictione legis quasi a seruitute carceris  
et captiuitatis uirginitatē liberauit et ean-  
dem liberam et gloriosam reddidit. et sic om-  
nes uirgines inquantū uirgines a seruitu-  
te legis liberauit et sue seruituti mancipa-  
uit. et sic effecta est regina uirginum. omnes  
alie ancille sunt et pedisseque. Sed impro-  
porcionabilis est corona ancille et regine.  
igitur improporcionabilem et pfectiorem ha-  
bet aureolam sup aureolam uirginū. Itē  
beatissima uirgo habet uirginitatē in sum-  
mo ut patebit infra. igitur habebit aureolam  
uirginitatis in summo.

### Est hec queri

tur quomodo fuerunt fructus  
in beatissima uirgine qui qui-  
dem distinguuntur secundum statum continentie  
tricesimus sexagesimus centesimus. Et vi-  
detur quod illos non potuit habere excellentius cum  
tricesimus non excellat tricesimū. nec sexage-  
simus sexagesimū. nec centesimus centesimū.

Hec soluētes dicimus quod iste be-  
atitudines determinantur secundum actus  
pfectionis uie et secundum statum uie. et  
propter hoc euacuabuntur in patriarcho non est  
paupertas nec luctus nec esuries etc. Itē con-  
cedimus quod beatissima uirgo habuit omnes  
istas sicut probatum est sed excellentius om-  
ni uiatore. Concedimus omnia que opposi-  
ta sunt de paupertate et sicut de mititate. Ad  
autem obijciē de moysi. dicendum quod erat mi-  
tissimus in generatione sua uel respectu pce-  
dentium uel respectu contemporaneorum suorum. uel  
quod beatissima uirgo non cadit in numerum cum  
alijs. quia non est una de omnibus sed est una  
sup omnes. Concedimus etiā quod beatissima uirgo  
habuit omnes aureolas et omnia dona gratu-  
ita omnium aliorum sanctorum. De aureola martiris  
Bern. longe eam plus quam martirem censemus  
in qua passionis sensum et passionis supra-  
uit affectus. Itē de omnibus aureolis siml  
Bern. sup illud. In plenitudine sanctorum detē-  
tio mea. Cui nec puritas angelorum nec fi-  
des patriarcharum defuit nec spes prophetarum  
nec apostolorum zelus. nec constantia martiris. nec  
sobrietas confessorum nec castitas uirginum  
nec coniugatorum fecunditas. Ex hac auēte  
patet quod beatissima uirgo proprietates gratui-  
tas aliorum superauit et eas excellentius habu-  
it. Rationes in contrarium positas per contrarias  
rationes credimus sufficienter solutas. Ad ali-

ud quod ultimo obijciē de fructibus. Dici-  
mus quod illos habuit excellentius omnibus ui-  
atoribus duplici de causa. una quia habuit  
eos simul utpote uirgo uidua coniugata. al-  
tera quia unum quodque excellentius habuit. in  
tricesimo enim fructu qui debet coniugatis per  
denarium glorie eterne pfectio designatur.  
per trinarium tria bona coniugii scilicet fides. pro-  
les sacramentum per que coniugati tendunt  
ad uitam eternam. illa autem tria habuit excellē-  
tius beata uirgo ut probatum est supra. igitur  
habuit fructum tricesimū omnibus excellenti-  
us. Itē in sexagesimo per denarium signatur  
pfectio glorie eterne. in senario sex opera mi-  
sericordie per que tendunt uide ad uitam eter-  
nam. Illa autem opera misericordie fuerunt excellenti-  
us in beatissima uirgine omni uiatore igitur  
habuit fructum sexagesimū excellentius uniu-  
uersis. Centesimus fructus seu numerus qui  
constat ex denario in se ducto uitam angelicam  
in terris significat per quam tendit ad socie-  
tatem angelorum in celis. uitam uero angelicam  
habuit beatissima uirgo excellentius omni-  
bus terris. igitur habuit fructum centesimū  
excellentius uniuersis. Et sic patet quali-  
ter beatissima uirgo omnes beatitudines  
et omnes aureolas et huiusmodi fructus in sum-  
mo habuit igitur etc.

### Est hec queri

tur de fructibus quos ponit apo-  
stolus ad Gal. vi. fructus au-  
tem spiritus sunt gaudium caritas etc. qualiter  
fuerunt in beatissima uirgine. Et uidetur  
quod excellentius omni uiatore hac ratione. gra-  
tia et peccatum opponuntur. coniunctio et di-  
uisio similiter opponuntur. a peccato est di-  
uisio. igitur a gratia est coniunctio. Sed in  
beatissima uirgine improporcionabilis gra-  
tia fuit. ergo improporcionabilis coniun-  
ctio. sed ad coniunctionem cum deo sequitur re-  
fectio siue fructus ut patet in fruitione pa-  
trie que sequitur ad summam coniunctionem.  
sed in beatissima uirgine fuit summa  
et improporcionabilis coniunctio uie. igitur  
improporcionabilis reffectio. igitur ha-  
buit omnes fructus in summo. Itē ysa. di-  
cito iusto quoniam fructum adinventionum  
suarum comedet. Et in ps. Labores manuum  
tuarum etc. in opibus bonis est reffectio. in bea-  
tissima uirgine fuerunt opera improporcionabi-  
liter bona alijs. igitur et reffectio improporci-  
abilis alijs. Itē ps. In custodiendis illis

retributō multa. sed beatissima virgo imp-  
 porcionabiliter alijs custoduit. igit̄ i ipis im-  
 porcionabiliter retributōz habuit. Item  
 secreta mens quasi iuge conuiuū. sed bñ-  
 summa virgo alijs impportionabiliter secu-  
 ra fuit igit̄ alijs impportionabiliter cō-  
 uiuauit. Itē ysa. Si auertis a sabbato pe-  
 dē tuū facere voluntatē meā in die sancto  
 meo et vocaberis sabbatū delicatuz et san-  
 ctū dei gloriosum et. vsqz sustollā te super  
 altitudinē terre et cibabo te bñditate patri-  
 tui iacob. omnia que huic premittuntur ci-  
 bationi fuerunt in beatissima virgine sum-  
 me. igitur cibatio in summo.

### **Q**uestio queri

tur de fructu qui ē caritas  
 specialiter. Et pbat̄ qm be-  
 atissima virgine fuerit in summo hoc mō.  
 Glo. sup illud Caritas est que de terra ad  
 celum eleuat. et sic ibi duo inuunt que p-  
 tinent ad hunc fructuz. a terrenis sepatio.  
 ad celum eleuatio. vtrunqz istoz fuit in be-  
 atissima virgine in summo. igitur et fructū  
 caritatis habuit in summo. Ad impportio-  
 nabiliter alijs a terrenis fuit sepata pā-  
 ter p hoc q neqz puluis venial peccati pe-  
 dibus eius adhēit. quod omnib⁹ alijs vi-  
 atoribus inuitabile fuit. Ad ad celuz ma-  
 rime eleuata fuit sic pbat̄. habet̄ Math.  
 vbi est thesaurus tuus et. igitur thesaurus  
 trahit ad se fructum. Sed beatissima vir-  
 go habuit impportionabiliter thesaurū in  
 regno celoz. igit̄ impportionabiliter ele-  
 uabat̄ ad celuz. Item eleuatiū eleuans ē  
 gratia. sed in beatissima virgine fuit imp-  
 portionabiliter gratia. igit̄ et. Itē in ps. fi-  
 unt tres questiones. vna. Dñe quis ascen-  
 det in montē sanctū tuū. altera. Quis sta-  
 bit in loco sancto eius. tertia. Quis habi-  
 tabit et. Quia difficile et pfectū est ascende-  
 re difficilius et pfectius est stare. difficil-  
 limū et pfectissimū est habitare et quiescere.  
 Sed ad statū apostolorū qui maiores ab  
 ecclesia dicunt̄ p̄tinet ascendere sed nō ha-  
 bitare immo descendere. vnde angeli ascen-  
 debant et descendebāt. Bern. vii aplūs ra-  
 piebat̄ vsqz ad terciū celum et mox descen-  
 dit ad disponendū cubilia infirmoz. vii  
 de dicit. Siue mēte excedimus sobriū deo  
 et. igit̄ ad pfectiores statum qz apostolo-  
 rum fuit p̄tinet ascendere et quiescere. Sed  
 sup statuz ap̄torū nō fuit status eminentior

qz status bñe virginis. igit̄ ad statū bñe virgi-  
 nis p̄tinet ascendere et quiescere et habitare  
 Itē in ps. Concupiscit et defecit aia mea  
 Itē inter atria dñi tenere et inter atria dñi  
 concupiscere et deficere. mediū est atria do-  
 mi concupiscere et nō deficere. Scdm p̄t-  
 net ad statū viatorū. primū est ad statū cō-  
 prehēsoz. igit̄ mediū ad statū mediuz. hoc  
 aut̄ est status beatissime virginis. ergo atria  
 dñi cōcupiuit et nō deficit virgo igit̄ requi-  
 euit ibi. Item ysa. Requiescit spūs dñi et  
 Bern. Humirū et sup eam. ergo sup eā req-  
 euit spūs sapientie. Sed requies est puā-  
 tio motus. sed augmentū et diminutiō nō  
 sunt sine motu. igit̄ si habuit spiritū reqe-  
 scētē fuit sine motu. ergo sine augmento  
 igit̄ in summo. igitur fructū caritatis habu-  
 it in summo. Itē incorruptio facit primuz  
 deo. sed in beata virgine fuit impportio-  
 nabilis incorruptio. igit̄ impportionabiliter p-  
 rimitas deo. Itē qui se exaltat humiliabit̄  
 et. Sed beatissima virgo fuit i summo hu-  
 miliata igitur in summo est exaltata. Luz  
 igit̄ caritatis fructus sit eleuatio ad celuz.  
 manifestū est ex his q beata virgo habu-  
 it caritatis fructum in summo.

### **Q**uestio queri

tur de secūdo fructu qui ē gau-  
 diuz. de quo glo. ibidē. q gau-  
 dium est conscientie puritas et eleuatiō ani-  
 mi in his que digna sunt exultantis. S;  
 hec tria conscientie puritas vt patuit et et  
 eleuatio animi vt pbatum est supra in pro-  
 ximo. et dignitates donozum spūaliū fue-  
 runt in beatissima virgine in summo. igit̄  
 habuit fructum gaudiū in summo. Itē ps  
 viderunt oēs fines salu. et. q visio salu-  
 tionis est causa iubilatiōis. sed visionem  
 istaz beata virgo in summo vidit igitur in  
 summo iubilauit. Item Luc. Annūcio vo-  
 bis gaudiuz magnū quia natus est salua-  
 tor. impportionabiliter magis est nasci  
 saluatorem de se qz nasci sibi. igitur beati-  
 summa virgo impportionabiliter omnibus  
 causam gaudiū habuit. igitur impportio-  
 nabiliter gaudia fuit. Item impportio-  
 nabiliter magis est nasci sibi saluatorem.  
 filium qz sibi nasci deum. si enim beati-  
 ma gens cuius ē dominus deus eius im-  
 portionabiliter est beator. cuius ē do-  
 minus filius eius. Sed beatissime virgini  
 nascebatur filius alijs omnibus dominus.  
 f;

igitur inproporcionabile causam alius gaudē  
di habuit. igitur in summo gaudia fuit. Item  
si diligeretis me gauderetis utiqz. hec ē im  
mediata p se. dilectio em̄ ē imediata cau  
sa gaudij. Sed beata virgo habuit dile  
ctionem in summo. igitur et gaudiū in sum  
mo. Item gaudete et exultate qm̄ nomina  
vestra scripta sunt in celis. hoc est gaudiū d  
p̄destinatione eterna et de p̄nti iusticia. Et  
beata virgo habuit presentem iusticia in  
summo. igitur et gaudium in summo. Item  
aliquis p̄destinatur ut sit seruus dei et fi  
lius p̄ adoptōem. aliquis ut filius dei sit p̄  
deum ut christus homo. aliquis ut sit ma  
ter dei p̄ naturam. Sed inproporcionaba  
biliter maius est in aliquo esse matris dei  
p̄ naturam q̄ esse filium p̄ adoptōem. igitur  
beatissima virgo causam gaudij habu  
it in summo. Item apostolus Gaudete in  
domino. dñs em̄ prope est. igitur proximi  
tas est causa gaudij. sed beatissime virgini  
in summo proximus fuit. igitur summum  
gaudium habuit. Item apostolus. Habē  
tes sup̄ omnia caritatem que est vinculu  
z par dei exultet in cordibus vestris. Glo.  
Caritas que est causa exultationis. Sed  
beatissima virgo habuit caritatem in sum  
mo. igitur exultavit in summo. Item regnū  
dei intra vos est pax et iusticia et gaudiū  
in spiritu sancto. Beatissima virgo impro  
porcionabiliter alijs plus habuit in corde  
de regno dei. igitur inproporcionabiliter  
plus de gaudio in spiritu sancto. Item mi  
sericordia et veritas p̄cedēt faciē tuā beat  
p̄pls qui scit iubilationē. p̄cessio misericordie  
est causa iubilationis sed in beatissima vir  
gine p̄cessit misericordia in summo. igitur  
sciuit iubilationē in summo. Item Job.  
Quod gaudiū mihi est quia in tenebr̄ se  
deo et lumen celi nō video. igitur attractō  
sensus et in luce esse et lumen celi videre est  
causa leticie. hoc autem in beatissima vir  
gine fuit in summo. igitur habuit gaudiū in  
summo. Item beatissima virgo fuit om̄ibus  
comphensoribus et viatoribus causa gau  
dij et leticie. igitur plus om̄ibus gaudij ha  
buit et leticie. vñ Sara in figura eius dicit  
Risum dñs fecit mihi. et omnes qui audi  
erunt corridebāt mihi. quasi di. gaudium  
p̄ncipaliter p̄inet ad me. alijs autē ex cōse  
quēti et p̄ me. vnde Judith. xiiij. Tu glo  
ria israhel tu leticia hierlm̄ tu honorificen  
tia ppli mei. Item ysa. Letabunt corā te si

aut qui letant in messe. sicut exultant et. Item  
hic tangunt due cause gaudij. Messoz d  
fructu et victoz de spolijs. Sic ē est gau  
diū messoz de fructu et victoz de spolijs.  
Sed beatissima virgo habuit fructum in  
summo. habuit et ergo gaudiū in summo.  
Item beatissima virgo habuit victoriā et spo  
lia in summo. q̄ ex faucibus leuiathan mū  
dum quasi spolum eripuit.

## Est hec queri

tur de fructu qui est pax q̄ fu  
it in summo in beatissima vir  
gine. p̄batur hoc modo Luce. v. Gloria in  
excelsis deo. Et in terra pax hominib̄ et  
Beatissima virgo omnibus inproporcion  
abiliter bonam voluntatē habuit. igitur  
et pacem. Item pacem meā do vobis pa  
cem meā relinquo vobis. hec ē duplex pax  
scz pax eternitatis et pax pectoris. Pax pe  
ctoris est quies a peccato. illam habuit be  
atissima virgo in summo. in alijs em̄ qui  
es a peccatis est cessatio peccandi. beatissi  
ma autem virgo nunq̄ cessavit quia nun  
q̄ peccavit. igitur beatissima virgo habu  
it pacem pectoris in via. et pacem eterna  
tis inproporcionabili certitudine. igitur  
habuit fructum pacis inproporcionabili  
ter omni viatore. Item ysaie. Opus iusti  
cie est pax. sed beatissima virgo habuit iu  
sticiam in summo. igitur habuit pacem in  
summo. Item in pace factus est locus iste  
in ps. Sed inproporcionabiliter fuit lo  
cus deo gratus in beatissima virgine. igitur  
inproporcionabiliter pax. Item mūdus  
pacem eius turbare nō potuit. quia paup  
rima spū fuit. Item dyabolus paces eius  
turbare non potuit quia humilis in sum  
mo fuit. Sed nec caro eam turbare potu  
it. quia fomes in ea extinctus fuit. et sic pa  
tet quomodo beatissima virgo fructū pa  
cis in summo habuit.

Est hec queritur de patientia. ps.  
Scdm multitudinē do. m. cōsola  
tōes tue letificauerūt aiām. sed be  
atissima virgo habuit dolorē passiōis post  
filiū in summo. igitur fructū patientie in sum  
mo. Item sicut se habet passio ad passiōē  
ita consolatio ad consolatiōem. christi igitur  
in passiōe summū dolorē habuit et sum  
mā consolatiōem. Sed passio beate virgi  
nis summa fuit illi passiōi. igitur cōsolatiō cō  
solationi. Item proverbioz. Date sinceraz

his qui amaro sunt animo. sed beatissima virgo habuit amaritudinem passionis in summo. igitur et sicera consolationis in summo. Item Isa. Dabit ei dominus coronam pro cinere oleum gaudij pro luctu pallium laudis pro merore. sed beata virgo habuit luctum et merorem in summo. igitur et gaudium et consolationem in summo.

### Est hec queri

tur de longanimitate. Glo. longanimitas est in expectatio boni. inde sic bonum expectatum reficit. Sed beatissima virgo improporcionabile gaudium alijs expectavit igitur fructum longanimitatis improporcionabiliter habuit. Item bonum expectatum non reficit nisi aliquo modo certum sit haberi. igitur ubi maior certitudo est habendo ibi maior refectio in expectando sed beatissima virgo habuit expectationem omnibus alijs improporcionabiliter certiore. igitur omnibus alijs improporcionabile fructum habuit longanimitatis. Item omnis alterius viatoris expectatio est per modum esurientis. expectatio autem marie virginis fuit per modum comedentis. Sed improporcionabiliter magis delectat expectatio in comedendo quam in esuriendo. patet igitur quod beatissima virgo fructum longanimitatis habuit improporcionabiliter viatoribus uniuersis.

Ostea querit de bonitate. Glo. dulcedo animi. Sed secundum philosophum dulce est quod amaro est impermixtum. dulcius quod amaro impermixtius. dulcissimum quod amaro impermixtissimum. Sed animus beatissime virginis solus fuit omni amaritudine culpe impermixtissimus. igitur eius solus animus fuit dulcissimus. Item hec dulcedo est de bonis cognitis et habitis. sed beatissima virgo bona nobilissima in se cognouit et habuit igitur dulcissimi animi fuit. Item per psalmum. Quam magna multitudo dulcedis tue quam ab. ti. sed beatissima virgo nobilissimum timorem scilicet reuerentiam habuit in summo. igitur habuit dulcedinem in summo. Item Iudicum legitur quod vellus dulci rore repletum post hoc totam aream impleuit. per vellus significat beatissima virgo que totum mundum dulcedine repleuit plus igitur dulcedinem habuit. Item Ero. in archa fuit vna cum manna. per archam beata virgo per manna dulcedo summa significat. igitur et ipsa in summo habuit dulcedinem. Item Eccl. xliij.

Spiritus meus super mel dulcis. sed per mel est muniter intelligitur dulcissimum. iuxta illud iudicum. Quid dulcius melle. igitur beata virgo habuit maiorem dulcedinem super omnem dulcedinem. Item quanto arbor altior tanto fructus eius dulcior. sed fructus beatissime virginis fuit altissimus igitur fuit dulcissimus. quia ipse solus dulcissimus. Sed si fructus fuit dulcissimus igitur et rami. iuxta illud Jacobi. Nunquid fons de eodem foramine emanat dulce et amarum aquam. quasi diceret. qualis intra talis et extra. igitur cum beatissima virgine summa dulcedo exiit patet quod dulcissima fuit. Patet igitur quod dulcissima virgo bonitatem et dulcedinem animi habuit in summo super omnes viatores.

### Est hec queri

tur de mansuetudine. Est autem mansuetudo secundum glossam tractabilitas. tractabilis autem est qui habet bonos mores. boni autem mores sunt per virtutes. beatissima autem virgo habuit virtutes in summo. igitur tractabilis fuit in summo. Item Jacobus. Cum mansuetudine suscipite insitum verbum. Glo. Cum mansuetudine contra iram. Qui minus habet de ira magis habet de mansuetudine. beatissima autem virgo minus habuit de ira. immo omnino caruit ira. igitur habuit mansuetudinem in summo. Item inter superbos semper iurgia sunt. igitur superbia per se est causa iurgiorum. ergo ubi plus est de superbia plus de iurgiis. et ubi plus de iurgiis minus est de mansuetudine. igitur per oppositum ubi minus est de superbia minus est de iurgiis et plus de mansuetudine. Sed in beata virgine fuit humilitas in summo igitur et mansuetudo. Item tractabilis dicitur qui in omnibus conformis et conformabilis. Tractabilis igitur est qui omnibus omnia. istud autem potest esse duobus modis. vel secundum genera singulorum sicut paulus effectus est iudeis iudeis et vel secundum singula generum. et ille est simpliciter omnia omnibus et hoc fuit beatissima. igitur beatissima virgo fuit tractabilis in summo. An de Bern. Quid ad mariani trepidat fragilitas humana nihil austerum in ea reperies. nihil terribile tota suavis est. et ita omnibus omnia facta omnibus misericordie suum aperuit ut de plenitudine eius accipiant uniuersi. captiuus redemptus. infirmus

curacionem. tristis consolator. peccatorum ve-  
niam. iustus gratiam. angelus leticia. De-  
niq; tota trinitas gloriam. psona filij hu-  
mane carnis substantia. Itē argui potest  
ex eo qd ecclesia interpretat eā diuersis sta-  
tibus et proprietatib; assimilādo dicēs. Ego  
quasi vitis fructificauī suauitate; odoris  
et. Itē in me omnis gratia vite et. Itē  
quasi cedrus exaltata sum in lybano et. Et  
quibus omnibus argui potest qd ipsa ē om-  
nibus conformabilis. et ideo omnibus in  
summo tractabilis. Itē paulus fuit om-  
nia in omnibus scdm assimilatiōem. bea-  
tissima autem virgo scdm veritate;. Itē  
paulus diuersis hominibus et statibus se  
pro tempore et loco conformauit scdm si-  
militudinem et consuetudinē et condescen-  
sionem. beatissima autem virgo simul et se-  
mel diuersis temporibus et etiam oppositis  
se conformauit scdm rem et veritate; rei si-  
mul. et em scdm re et matribus et virginibus  
se conformauit et viduis et hominib; et an-  
gelis. et ideo fuit improporcionabiliter tra-  
ctabilior alijs viatoribus. Sic igitur patet  
qd beatissima virgo habuit fructus mansue-  
tudinis in summo.

### Est hec queri

tur de benignitate que ē vt di-  
cit glosa largitas rerū. Qd au-  
tem illa fuerit in beatissima virgine in sum-  
mo probatur hoc modo. largitas rex con-  
sistit in dando. Sed beatissima virgo im-  
proporcionabiliter omnibus dedit. igitur im-  
proporcionabiliter plus omnibus larga fu-  
it. Media patet hoc modo. de deo pte di-  
cit apostolus. Qui proprio filio suo nō pep-  
cit quō nō omnia nobis cum illo donauit  
Sed deus dedit nobis filiū generādo ip-  
sum sm diuinā naturā et eius incarnatio-  
nē opando. ergo et beata virgo dedit no-  
bis filiū ipsum generādo scdm naturam  
humanā ad ipsius incarnationem carne;  
virgineam ministrando. igitur et ipsa fili-  
um suū nobis dedit et in eo nobis omnia  
contulit. Itē beatissima virgo dedit om-  
ne dabile. igitur fuit magis larga omni vi-  
atore. Media patet. Omne dabile est de-  
us vel creatura. ipsa autem dedit deū mū-  
do et mundū et omnia deo. De primo dicit  
in libro Sap. Qm oim bonor mater est.  
De scdo. venerūt mihi omnia bona pariter  
cū illa. Itē ps. Benigne fac. Glo. filiū mit

tēdo et peccata dimittēdo Sed inter omnes  
creaturas beatissima virgo ad filij missio-  
nē et peccati dimissionē sola officiū et mi-  
sterium exhibet. igitur improporcionabiliter  
plus omnibus dedit et dimisit. ergo imp-  
porcionabiliter plus omnibus benigna fu-  
it. Itē ad Corinth. Caritas est patiens  
est benigna. he sunt per se. igitur vbi cari-  
tas maior benignitas maior. Sed beatis-  
sima virgo in summo habuit caritate;. igi-  
tur et benignitate;. Itē Luce. vii. Sicut  
et pater vester sup ingratos et malos beni-  
gn;. Glo. qd dedit eis potestate; filios dei  
fieri his qui credunt in noie eius et. Sed  
post dominū beatissima virgo in summo suo  
modo dedit nobis filios dei fieri p gratiā  
nos regenerando. ergo post deū nobis in  
summo benigna fuit. Media patet. deus  
em dedit nobis potestate; filios dei fieri p  
gratia in regenerando. beatissima autē vir-  
go dedit nobis potestate; filios dei fieri re-  
generatorē nostr; generādo. vñ Luce. Ma-  
ria pepit filiū suū primogenitū. vñ filiū;  
scdm carnē genuit in quo nos oēs sm spm  
in filios dei regenerauit.

### Est hec queri

tur de fide. Dicit autem fides  
scdm glo. inuisibilium certitudo.  
intendit autem delectatio ex certitudi-  
ne tribus modis. Primus est p scibilium  
pluralitate; vt si est delectatio in sciēdo. qn-  
to plura sciunt tanto maior est delectatio  
sed beatissima virgo plus alijs omnibus sci-  
uit igitur plus omnibus hūc modū delecta-  
tōis habuit. Scds modus est p nobilitate;  
et melioritate; scitorum vt si est delectatō  
in sciēdo talia maior delectatio erit in sci-  
ēdo nobilitate; et meliora. sed beata vir-  
go sciuit improporcionabiliter nobilitate;  
et meliora ad sciēdū alijs scz deū et tri-  
nitatē et suā beatitudinē ppriā. igitur eius dele-  
ctatō quā habuit in sciēdo oim alior; dele-  
ctatiōibus fuit improporcionabilis. nihil em  
delectabili; scire aie qz scire dñm deū. et se  
ab ipso scire nunq; sepanda; Tercius mo-  
dus ē p modū sciēdi pfectiorē vt si delectat  
aliqd sciū taliter sciū plus delectat qd  
sciē pfectius. sed beatissima virgo improporcion-  
abiliter pl; sciuit pfectū ergo improporcionabiliter  
pfectiorē habuit delectatōz in sciēdo. Itē  
mūdicia pcedit visionē. visio certitudinē;  
certitudo delectatōz. sed beatissima virgo habuit

imporcionabile mundicia igitur visionem  
igitur certitudinem igitur delectationem. Sic igitur  
patet qualiter beatissima virgo et plura sci-  
uit et delectabiliora ad sciendum et perfectiori  
modo sciendi omnibus alijs. et sic certitudi-  
nem invisibilem habuit excellentius omnibus  
alijs. igitur fructum fidei in summo habuit.

### Est hoc queri

tur de modestia. que ut dicit  
glo. consistit in dictis et factis  
et in sermone. sed hoc fuit in summo in beatis-  
sima ut probatur supra. igitur debebatur ei  
refectio in summo. probatur. Sicut enim se ha-  
bet cibus ad cibum ita delectatio ad delecta-  
tionem. Item sicut se habet virtus ad virtutem  
ita actio ad actionem et modus actionis ad  
modum. sed beatissima virgo virtutes ha-  
buit in summo. igitur et actiones et modum.  
sed penes modificationem consistit modestia  
igitur eam habuit in summo igitur et fru-  
ctum modestie. Item in virtutibus politicis  
virtus est medietas duorum extremorum  
unde et in his modus consistit circa medi-  
um eleuare. in virtutibus autem theologi-  
cis tanto magis est virtutis esse quanto ma-  
ior est eleuatio et extensio ad consecutionem fi-  
nis. unde modus ibi attenditur secundum maio-  
rem eleuationem virtutis. fides enim tanto ma-  
gis est virtus quanto magis eleuat potestatem  
ad credendum. Et simili modo spes tan-  
to perfectius habet esse virtutis quanto ma-  
gis eleuat potentiam ad sperandum. Sicut in  
amore modus est per modum in statu vie ele-  
uare potentiam ad perfectissimum actum qui  
potest esse in statu vite. huiusmodi autem eleua-  
tio fuit tantum in beatissima virgine. igitur ipsa ha-  
buit modum tantum in summo. ergo ipsa habuit  
modestiam tantum in summo. Item ratio-  
nabile obsequium vestrum. Glo. ne quod mi-  
nus vel nimis. hoc autem solum conuenit  
beate virgini precise. igitur beata virgo so-  
la habuit fructum modestie in summo. Item  
in alijs viatoribus modestia est cohibitio  
et restrictio appetituum inordinatorum a con-  
cupiscentia surgentium. et fructus modestie  
est refectio vel delectatio de huiusmodi cohibiti-  
one vel restrictione motuum inordinatorum.  
unde est quasi delectatio pugnantium post  
victoriam. et sic est delectatio per modum pe-  
nitentie. Modestia autem beatissime vir-  
ginis non est de restrictione appetituum inor-  
dinatorum qui in ea esse non possunt. sed est

subiectio carnis perfecta et sensualitatis ad  
spiritum secundum talem tam plenum rationis domi-  
nium. quod non est possibile irascibile vel concu-  
piscibilem vel etiam rationale excedere suum  
modum. et fructus modestie in ipsa non est  
super cohibitione vel restrictione motuum in-  
ordinatorum qui in ea non sunt. sed in ea est  
delectatio super eo quod huiusmodi motus ei non in-  
sunt nec inesse possunt. Et sic sua refectio est  
per modum innocentie. refectio autem alio-  
rum fuit per modum penitentie. sed status pe-  
nitentie excellit improportionabiliter status  
innocentie in dignitate. igitur refectio per  
modum innocentie refectioem per modum pe-  
nitentie. que a pena potest demereri culpa per-  
bennis erit. Sic igitur patet quod beatissima vir-  
go fructum modestie improportionabiliter ex-  
cellentius omni viatore habuit.

### Est hec queri

tur de continentia que ut dicit  
glo. est a licitis abstinere. et in-  
telligitur de licitis et placitis. quia est vir-  
tus placitis abstinuisse bonis. et intelligi-  
tur hoc de placitis secundum sensum. quia non  
est virtus abstinuisse a bonis placitis sine  
intellectum. illa enim sunt simpliciter bona et  
secundum virtutem appetenda. a bonis autem  
delectabilibus secundum sensum abstinendum  
summe vero delectabile secundum sensum est ac-  
tus generationis. igitur ab hoc abstinere  
est maximum virtutis. hoc autem est tribus  
modis. secundum abstinentiam perfectam. vel per-  
fectionem. vel secundum perfectissimam. perfectam in  
coniugatis. perfectior in viduis. perfectis-  
simam autem ut in virginibus. et ibi perfe-  
ctior secundum quod virginitas perfectior. igitur sim-  
pliciter in summo ubi est virginitas in sum-  
mo. sed hec in beatissima virgine fuit in sum-  
mo. igitur habuit fructum continentie in sum-  
mo. Item virtus est circa arduum et difficile  
sed continentia secundum abstinentiam actus  
generationis maxime est ardua et difficilis  
nature corruptibili precipue circa partem  
que est corrupta et infecta. igitur ubi est illa  
abstinentia in summo ibi erit continen-  
tia in summo. hec autem fuit in beata vir-  
gine. igitur ipsa habuit continentiam in sum-  
mo. Item licitum est quod nulla lege prohibetur  
sed beatissime virgini non est lex imposita.  
iustis enim non est lex posita. unde ad Gal. enu-  
merat fructibus subiungit. aduersus huiusmodi non  
est lex. igitur ei omnia licebant omnibus autem alijs  
f. iij

erat let posita. ergo omnia erant ei improporcionabiliter magis licita. igitur improporcionabiliter alijs continentie eius fructus erat maior. Item augmentat virtutē continentie abstinere a rebus non tñ licitis placitis. sed ab alijs etiam debitis. erit igitur virtus continentie perfecta abstinere a licitis placitis et debitis. igitur a magis debitis abstinere erit maior virtus. Sed beata ergo improporcionabiliter abstinet ab honoribus et rebus sibi debitis plus omnibus alijs creaturis. ergo sua continentia fuit improporcionabilis omnibus alijs creaturis. Item ubi augmentat virtutem continentie abstinere a magno et digno sibi debito et licito in summo. ibi erit continentia in summo. Sed honor et reuerentia que debebatur ei in quantum erat mater dei excellit omnem reuerentiam et omnem honorem debitum creature. igitur ipsa habuit fructus continentie in summo. Sic igitur patet qualiter beatissima virgo abstinet a summe licitis. a summe placitis. a summe arduis. a summe debitis et a summe dignis. et sic fructus continentie excellentius habuit omnibus creaturis.

## Est hec queri

tur de castitate que ut dicit glossa est recte uti licitis. Quod autem fuerit in beatissima virgine in summo probatur hoc modo. Triplex est status. scilicet gratia. propter gratiam. in gratia et in gloria. In primo statu fit operatio secundum naturam. in secundo operatio secundum gloriam. sed inter hec duo extrema scilicet omnia operari secundum naturam et omnia operari secundum gloriam sunt duo media scilicet operari quantum ad naturam aliquid secundum gratiam. duo sunt extrema et unum medium. igitur erit et secundum medium scilicet operari omnia super naturam semper et semper secundum gratiam. omnia operari pro gloriam conuenit comprehensoribus. secundum naturam corruptam vel incorruptam peccatoribus et irrationabilibus. operari quandoque secundum naturam. quandoque secundum gratiam communiter conuenit viatoribus. igitur operari omnia super naturam vel semper secundum gratiam vel nunquam sine gratia conuenit statui medio inter comprehensores et viatores. ille autem est status beatissime virginis. igitur id operari conuenit beatissime virgini tantum. et illud operari est summe recte uti licitis. igitur ei soli conuenit recte uti licito. ergo ei conuenit castitas in summo. Item omnes actiones huma-

ne sunt referibiles secundum actum vie. igitur summe perfectus secundum statum vie omnes actus refert hoc autem fuit beatissima virgo. igitur ipsa retulit omnes actiones suas. Item apostolus. siue manducatis siue bibitis omnia in gloriam dei facite hoc autem est referre omnia ad gloriam dei et homini referri est uti. igitur contingit omnibus recte uti. Sed cum uti consistat in referendo. Est enim secundum Augustinum. uti id quod in usum venerit ad id quo est fruendum vel quod amatur obtinendum referre si tantum amandum est sicut contingit referre differenter ita contingit differenter uti. Sed viatores contingit omnia referre habitualiter. solas virginis contingit omnia referre etiam actualiter. igitur conuenit ei uti omnibus improporcionabiliter. Quod autem nulli viatori conueniat posse referre actualiter sic patet. Omne aliquid necesse est peccare venialiter aliquid. sed quicumque peccat venialiter non refert illud actum actualiter. igitur quicumque necesse est aliquando venialiter peccare illud impossibile est omnia referre actualiter. sed omnem viatorem excepta beatata virgine necesse est aliquando peccare venialiter. igitur ipsa sola potuit omnia referre actualiter. Item inter habitum et statum medium est actus. igitur inter statum fruendi et habitum referendi medium est actus referendi. igitur inter frui deo et omnibus in deo actualiter et inter omnia referre ad deum habitualiter. medium est referre actualiter omnia ad deum cum primus pertinet ad statum prophetis. secundum ad statum viatoris. igitur medium ad statum medium. hic autem est status beatissime virginis. igitur omnia opera sua in deum retulit actualiter. et hoc est recte uti licitum in summo. igitur ipsa sola habuit in summo fructum castitatis. patet. igitur quod ipsa habuit omnes fructus spiritus in summo.

## Et autem con

cedimus omnia et credimus esse vera. sicut ex veris et probabilibus per ordinem sunt probata. Ad expressioem tamen predictorum intelligentiam. et ad videndum gratuitorum perfectionis differentiam quam in plenitudine gratie beatissime virginis omnipharia disputamus esse comprehensam. nota quod gratuita perfectio potest comparari ad duo. ad illud in quo est ut in subiecto. vel ad illud ad quod est ad quod ordinat ut ad actum obiectum vel finem. Secundum comparisonem quam habet ad illud in quo est summus fructus. perfe-

ctio em̄ gratuita delectat ppriū subiectuz  
 z reficit ipsum. z sc̄dm hoc appellatur fru  
 ctus. Compatio aut̄ ad id ad quod est vt  
 ad quod ordinat potest esse duob⁹ modis  
 potest em̄ esse illa compatio vel fm̄ status  
 vel sc̄dm actū. Si sc̄dm statū sic sunt beati  
 tudines que determināt statū pfectū sc̄dz  
 pfectionē gratuita p modum vie. z est de  
 terminatio status p effectus cōpletissimos  
 z excellentissimos vie. vt est omnia relin  
 quere. sua z aliorum peccata deflere z ani  
 mā p p̄ximo ponere. et horū similia. Si  
 autem illa fuit sc̄dm actum hoc potest esse  
 dupliciter. potest em̄ perfectio esse gratui  
 ta quantū ad actus primos primo in age  
 re gratuito p̄ficientes. vel quo ad act⁹ secū  
 dos. sc̄do quo ad p̄sequētes act⁹ z excellē  
 tes p̄ficientes. Si sc̄do mō sic sunt dona.  
 Si primo mō hoc pōt esse dupl̄r. qz p̄mo  
 ista pfectō i esse gratuito pōt eē liberādo a  
 malo z sanādo vel ad bonū ordinādo. p̄  
 mo mō sunt gratie sacramentales. sc̄do  
 modo virtutes.

## Efficiētia au

tem horum sacramentorū hec  
 est. Cū em̄ sacramentū sit me  
 dicina contra lesionem a malo. Aut est se  
 patium membrorum indigentiam sc̄dm  
 se singulatim vel in corpore ecclesie. Si se  
 cundum quod in corpore sic diuidit̄ duo  
 bus modis. Aut ad multiplicationem fi  
 deliū carnalem z sic ē matrimoniū. vel spi  
 ritualem sic est ordo. Si autem est contra  
 indigentiam membrorū sc̄dm se ista q̄dru  
 plex erit. prima est defectus originalis iu  
 sticie p̄ originalem culpam. secundo ex il  
 lo sequitur pronitas ad peccatū ad quam  
 tercio sequit̄ actuale peccatū. post q̄d q̄rto  
 sequitur infirmitas ad recidiuū. Cōtra p̄  
 mū defectuz ordinat̄ baptismus. Cōtra se  
 cundū confirmatio. Contra terciū penitē  
 tia. Cōtra quartū sacramentū eucharistie  
 post hec est quedā penalitas que nō tolli  
 tur omnino. vt quedā infirmitas ex parte  
 corporis z infirmitas venialis pcti ex parte  
 aie. Cōtra hanc ordinat̄ extrema vinctio.

Efficiētia virtutuz sumit̄ hoc  
 modo. Virtutū quedā immedi  
 ate sunt in deū. quedā mediate  
 immediate aut̄ virtutes disti  
 guunt̄ sc̄dm delectabile triū viriū motiua  
 rum. fides respectu veritatis. spes respectu

magnitudinis. caritas respectu bonitatis  
 Mediate vero sunt sc̄dm tres actus triuz  
 viriū. sc̄z rationalis. irascibilis z concu  
 piscibilis. qui sunt discernere. aggredi. cō  
 cupiscere. penes discernere prudentia. pe  
 nes concupiscere temperantia. penes ag  
 gredi fortitudo. Quarta sc̄z iusticia sumit̄  
 sc̄dm ordinem ad alterum.

Et sufficientia donoz. Donoz  
 multiplicatio sic fit. aut em̄ do  
 ni actus est in maluz pene aut  
 a malo culpe. aut eius actus est  
 in bonum. Si primo modo erit donuz ti  
 mous. Si autem fuerit in bonū aut est ad  
 bonum quod ē ad finem. aut ē ad bonum  
 consilij vel p̄cepti. Si ē ad bonū p̄cepti  
 aut erit vt dirigens. aut vt exequens. Si  
 vt dirigens ē donū scientie. Si vt exequens  
 sic ē donum pietatis. Item si ad bonū cō  
 silij. aut erit vt dirigens aut vt exequens.  
 Si vt dirigens sic est donum consilij. Si  
 vt exequens sic est donum fortitudis. Si  
 autem est ad bonuz vt est finis. aut erit vt  
 dirigens. aut vt exequens. Si vt dirigens  
 sic erit donum intellectus. si vt exequens sic  
 erit donum sapientie.

Actus beatitudinū hoc mō su  
 munē. Actus beatitudinum vie  
 aut est in bonum. aut est in ma  
 lum pene vel culpe. Ad alium au  
 tem pene aut ē ex compassione rei delecta  
 bilis. aut ex compassione rei tristabilis. Tri  
 stabilis vero aut ē ex compassione i presen  
 ti inflicta. aut ex pena originali contracta.  
 Si autem fuerit ex compassione rei dele  
 ctabilis. abdicatio eius est beatitudo pau  
 pertatis. Si ex cōpassione inflicta in p̄  
 ti sic ē mititas. Si ex compassione origina  
 li contracta sic ē luctus. Si autem fuerit in  
 bonum. aut in bonū increatū. aut in bonū  
 creatū. Si autem fuerit in bonū increatū.  
 aut in bonū consilij. aut in bonū p̄cepti.  
 Si p̄cepti sic est esuries iusticie. Si consi  
 lij sic ē misericōdia. Si autē fuerit in bonū cre  
 atū aut quantū ad intellectū. aut q̄ntū ad  
 affectū. Si q̄ntū ad intellectū. sic ē mundi  
 cia cordis. Si ad affectū sic ē pacificatio.  
 Et sic patet sufficientia beatitudinū.

Effectō i virtutibus aut ē q̄ntū ad  
 act⁹ interiores. aut q̄ntū ad act⁹ ex  
 teriores. Si ad exteriores vel quantū ad  
 gustū vel tactū. vel quātū ad alios sensus.  
 Si q̄ntū ad gustū vl tactū sic erit abstinere